
仅
用
于
项
目
公
示

 

 

 

 

建 设 项 目 环 保 设 施 竣 工 

 

验 收 监 测 报 告 

 
（ 2016 ）环监（ 验 ）字第（ B-030 ）号 

 

 

 

项目名称：常州君合科技股份有限公司工业用化学

品助剂、水处理剂及涂料项目（一期） 

 

 

委托单位：常州市环境保护局 

 

 

常州市环境监测中心 

2017 年 2 月 



仅
用
于
项
目
公
示

 

承 担 单 位 ：常州市环境监测中心 

主    任：滕加泉 

项目负责人：韩  春 

方 案 编 写 ：韩  春 

一      审：毛志瑛 
[...]
成品在搅拌釜检测合格后通过自动包装机包装，包装袋的规格为 25kg 及

50kg，包装产生废气 G6-2-4。 

具体工艺流程见图。 

 

 

投料、搅拌 

灌装 

固体配料 液体配料 

固体物料 液体物料 

成品 

G6-1-5 

过滤、储罐 

G6-1-1 G6-1-2 

G6-1-3 

G6-1-4 

S6-1-1 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 17 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3.2-8 新型固体工业清洗剂项目生产工艺流程图 

3.4 污染物排放及防治措施 

3.4.1 废气排放及防治措施 

本项目无组织废气防治方面采取以下措施： 

①污水站内，调节池、污泥浓缩池加盖密闭，废气收集后采用活性炭吸附处

理。 

②厂区的污水管设计流速应足够大，尽量避免产生死区，而导致污物淤积腐

败产生臭气 

③加强厂区内和厂界四周的立体绿化，树木以樟树、夹竹桃、女贞、杨树、

桃树、冬青、梧桐等品种为主，可在一定程度上阻挡恶臭对外界的影响。 

④及时清运在厂内的污泥固废，减少其在厂内的滞留时间，使恶臭对周围的

环境影响减至最低；若有可能，建议将产生恶臭污染的构筑物设计为密闭式，这

样可大大降低恶臭对周围环境的污染。 

⑤保持厂区清洁，定期去除反应池表面漂浮物和污泥固体。 

本项目废气污染防治措施概况见表 3.4-1，有组织废气收集及处理工艺流程

见图 3.4-1～图 3.4-4。 

 

 

投料、搅拌 

包装 

固体配料 液体配料 

固体物料 液体物料 

成品 

G6-2-1 

G6-2-2 

G6-2-3 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 18 - 

表 3.4-1 有组织废气收集、处理情况 

车间 
排气筒

编号 
类别 污染物 处理方式 

丙类车

间 

1# 

丙类车间液体配料

间 

二氯甲烷、HF、硫酸雾、

二环己胺、乙二醇、非

甲烷总烃、戊二醛、二

乙二醇丁醚 
两级碱喷淋+脱水器

+活性炭吸附（1套） 
新型工业清洗剂

（液态） 
粉尘、二乙二醇丁醚 

金属与非金属的切

削、切割、研磨液

（半合成） 

粉尘、乙二醇、非甲烷

总烃 

金属与非金属的切

削、切割、研磨液

（全合成）、金属与

非金属新型表面处

理剂 

粉尘、二氯甲烷、HF、

硫酸雾、二环己胺、乙

二醇 

两级碱喷淋+脱水器

+活性炭吸附（1套） 

水处理剂 粉尘、戊二醛 
两级碱喷淋+脱水器

+活性炭吸附（1套） 

2# 

分析室废气 乙醇、二氯甲烷 
两级活性炭吸附（1

套） 

丙类车间固体配料

间 
粉尘 布袋除尘 

新型工业清洗剂

（固态） 

粉尘、乙二醇丁醚、二

乙二醇丁醚 

布袋除尘+两级活性

炭吸附（1套） 

甲类车

间 
3# 

固体配料库 粉尘 

布袋除尘 

（实际未建设，具体

说明见附件） 

达克罗 A、水性后涂

覆 

二丙二醇、丙二醇甲醚

醋酸酯、二甲苯、乙酸

丁酯、乙醇、丙二醇丁

醚、乙二醇丁醚、二乙

二醇丁醚 

两级碱喷淋+脱水器

+活性炭吸附（1套） 

污水处

理站 
4# 污水处理 氨、硫化氢等 

一级酸+一级碱+脱

水器+活性炭吸附（1

套） 

备注 分析室废气由于离 1#排气筒交远，改为接入 2#排气筒排放。 

 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 19 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

灌装机（切削液、

表面处理剂） 

1#、4#生产线 

（全合成切削液） 

1#、4#生产线 

（表面处理剂） 

切削液、表面处理

剂储罐 

两级喷淋+脱水器+活性炭吸附 

风机 

2#生产线 

（水处理剂） 

水处理剂储罐 

两级喷淋+脱水器+活性炭吸附 

液体配料 

3#、5#、7#生产线 

（液体清洗剂） 

1#、4#生产线 

（半合成切削液） 

灌装机 

（液态清洗剂） 

两级喷淋+脱水器+活性炭吸附 

风机 

风机 

1#排气筒 

分析室 

6#生产线（固体工

业清洗剂） 

固体配料 

一级活性炭吸附 

布袋除尘器 
一级活性

炭吸附 

布袋除尘器 

风机 

2#排气筒 

图 3.4-1 有组织废气处理工艺流程图 

 

图 3.4-2 有组织废气处理工艺流程图 

 

◎ ◎ 

◎ ◎ 

◎ ◎ 

注：◎为有组织监测点位 

 

注：◎为有组织监测点位 

 

一级活性

炭吸附 

◎ ◎ 

◎ 

◎ ◎ 

◎ ◎ ◎ 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 20 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4.2 废水排放及其防治措施 

厂区排水系统按照清污分流的原则设计。一为雨水系统，厂区后期雨水与清

下水直接排入园区雨水管网；二为污水系统，废气喷淋废水、实验室废水和初期

雨水经厂内污水处理站处理后作为中水回用于废气吸收用水和产品生产用水，生

活污水经收集后接入常州民生环保科技有限公司集中处理。 

针对本项目废水产生情况，常州君合科技股份有限公司委托常州环保科技开

发推广中心设计了一套处理能力为 20m3/d 的污水处理站，每天运行 24 小时，

处理设施每小时最大处理水量为 1m3，污水站一次性建设到位不分期建设。污水

处理工艺流程见图 3.4-5。 

达克罗搅拌釜 

达克罗分散机、自

动灌装机 

水性后涂覆涂料搅

拌釜、自动灌装机 

液体配料间 

布袋除尘器 

两级喷淋+脱水器+活性炭吸附 

风机 

3#排气筒 

污水处理站 

图 3.4-3 有组织废气处理工艺流程图 

 

两级喷淋+脱水器+活性炭吸附 

风机 
4#排气筒 

图 3.4-4 有组织废气处理工艺流程图 

 

◎ ◎ 

◎ ◎ 

注：◎为有组织监测点位 

 

注：◎为有组织监测点位 

 

◎ ◎ 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 21 - 

实验室废水
初期雨水
废气喷淋废水

废水收集池

反应沉淀池

TSM池

中间水池

过滤系统

NF系统

中间水罐

RO系统

回用水池

回用于废气喷淋水、产品生产用水

污泥浓缩池 板框压滤机 污泥外运

清
洗
出
水

NF浓液

浓水罐
浓液

蒸发系统
蒸馏残渣

冷凝液

图 3.4-5 本项目污水处理工艺流程图 

（1）污水处理工艺流程： 

① 各类废水经收集后泵送至废水收集池，经收集池内曝气混合后，泵送至

沉淀池反应区，在反应区内加入药剂，使混凝剂与较小体积的悬浮物发生聚凝反

应，生成较大体积的矾花。反应区出水自流进入沉淀池，在沉淀池内去除悬浮物，

污泥排入污泥池内，出水自流进入 TSM 池。  

② TSM 池为缺氧池、好氧池、二沉池及混沉池的一体化设备，废水内大部

分难降解大分子有机物在缺氧池内被分解为小分子易降解的有机物。在好氧条件



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 22 - 

下，通过活性微生物的新陈代谢作用，将废水中剩余有机污染物彻底分解为二氧

化碳和水，氨氮转化为硝酸盐、亚硝酸盐。经过生物反应单元后，废水中绝大部

分污染物已经被去除，出水自流至二沉池,二沉池污泥回流至厌氧池与活性污泥

池，二沉池出水经混凝沉淀后流至中间水池。 

③ 中间水池出水经过滤后，通过高压泵进入 NF 装置，NF 装置出水净水进

入一级反渗透装置，一级反渗透后淡水进入回用水池，余下浓水蒸馏结晶，蒸馏

后冷凝液回至 TSM 池。纳滤装置浓水进入废水收集池。 

（2）污泥处理工艺流程  

本项目污泥主要来源为以下两处：  

A、反应沉淀池污泥；  

B、TSM 混沉池污泥。  

废水处理系统污泥定期排入污泥浓缩池，通过浓缩减少体积后，利用压滤机

专用泵泵入板框压滤机压干，滤液回流至废水收集池，干泥饼外运委托有资质单

位做最终处置。 

3.4.3 噪声及其防治措施 

本项目的主要生产设备质量较好，并将通过消音、减震、隔声、厂房屏蔽、

距离衰减、绿化等综合措施控制厂界噪声达标。 

本项目噪声主要为新增的各类泵、高速分散机、搅拌釜、空压机、冷水机、

风机以及除尘器等产生的噪音，噪声主要为机械运转噪声和空气动力性噪声。 

此外，在采取防治措施的基础上，建设单位还采取以下措施： 

① 设备购置时尽可能选用性能良好、声级低的设备； 

② 合理布局，高噪声源尽量远离厂界； 

③保证设备处于良好的运装状态，并对主要噪声设备进一步采取隔音、降噪

措施，确保噪声达标排放。 

④在厂界周围切实做好绿化，减轻噪声对周围环境的影响。 

各生产设备按照规范安装，主要设备安装在室内，空压机安装在空压机房内，

对室外安装的噪声设备安装隔声罩。通过厂区平面的合理布置，对主要噪声源安



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 23 - 

装减振隔声设施，厂房、厂内绿化带、厂界围墙等隔声措施后，厂界噪声在现状

基础上增加较小，对周围环境影响不大。  

3.4.4 固体废物及其处置 

本项目固废的种类和排放数量及其处理处置措施见表。 

表 3.4-2 本项目固废产生及处置情况 

序号 固废名称 产生工序 属性 
废物 

类别 

废物 

代码 
利用处置方式 

1 过滤残渣 过滤 危险废物 HW12 264-011-12 

委托资质的单

位处置 

2 过滤残渣 过滤 危险废物 HW06 261-005-06 

3 废滤网 密闭过滤 危险废物 HW12 264-012-12 

4 废矿物油 机械维修 危险废物 HW08 900-249-08 

5 废包装袋 物料包装 危险废物 HW49 900-041-49 

6 清洁废物 清洁 危险废物 HW49 900-041-49 

7 废溶剂和试剂 化验 危险废物 HW42 900-499-42 

8 捕集的粉尘 废气处理 危险废物 HW12 264-011-12 

9 废活性炭 废气处理 危险废物 HW06 261-005-06 

10 废滤袋 废气处理 危险废物 HW12 264-011-12 

11 蒸馏残渣 废水处理 危险废物 HW11 900-013-11 

12 污泥 废水处理 危险废物 HW12 264-012-12 

13 破损包装桶 物料包装 危险废物 HW49 900-041-49 

14 生活垃圾 日常生活 一般固废 / / 
环卫部门统一

处理 

3.5 环保措施落实及运行情况汇总 

项目具体污染防治措施及处理情况见表 3.5-1。 

 

 

 

 

 

 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 

 - 24 - 

表 3.5-1 污染防治措施汇总一览表 

类别 名称 防治措施 落实情况 

废气 

丙类

车间 

属与非金属新型表面处理剂、金

属与非金属的切削、切割、研磨

液（全合成）、水处理剂工艺废气 

两级碱喷淋+脱水器+活性炭

吸附处理 
同环评 

液体配料间废气、新型工业清洗

剂（液态）、金属与非金属的切削、

切割、研磨液（半合成）工艺废

气 

两级碱喷淋+脱水器+活性炭

吸附处理 
同环评 

分析室废气 两级活性炭吸附处理 同环评 

新型工业清洗剂（固态） 
布袋除尘+两级活性炭吸附

处理 
同环评 

固体配料间废气 布袋除尘处理 同环评 

甲类

车间 

车间的工艺废气、液体配料间废

气 

两级碱喷淋+脱水器+活性炭

吸附处理 
同环评 

固体配料间废气 布袋除尘处理 
取消布袋

除尘 

污水处理站废气 
一级酸喷淋+一级碱喷淋+脱

水器+活性炭吸附 
同环评 

废水 

分析实验室废水、废气喷淋废水、初期雨

水 

经厂内新建污水站处理后回

用于废气吸收用水和产品生

产用水 

同环评 

生活污水 
经厂内收集后接管至常州民

生环保科技有限公司 
同环评 

固废 

过滤残渣、废滤网、废矿物油、废包装袋、

清洁废物、废溶剂和试剂、捕集的粉尘、

废活性炭、蒸馏残渣、污泥、废破损包装

桶、废滤袋等 

委托有资质单位处置 同环评 

生活垃圾 由环卫部门定期清运 同环评 

噪声 机械噪声 

厂区平面的合理布置；对主

要噪声源加减振装置；同时

厂房隔声、距离衰减 

同环评 

3.6 清洁生产 

本项目基本符合国家和地方产业政策。本项目为化工产品生产项目，工艺成

熟、生产过程安全、可靠、“三废”排放量低、综合技术经济指标好等要求。根

据企业的工艺、装备先进性专家论证会意见，项目的工艺、装备与国内外同行业

进行比具有一定的先进性。设备以国内采购为主，尽可能采用密闭化生产设备，

生产过程中尽量采用自动化控制系统。本项目主要原料为液态或固态，物料通过

密闭管线进、出，废气管道收集、处理后排放；项目废水分类收集，分质处理后

排放。 



仅
用
于
项
目
公
示

常州君合科技股份有限公司工业用化学品助剂、水处理剂及涂料项目环保设施竣工验收监测报告（一期） 